1

  報道各社 御中

謹 啓

 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、当社では本日の取締役会で、下記の通り、４月１日付役員人事を決めましたので、お知

らせいたします。

 貴メディアへの掲載方お願いいたします。

敬 白

2021年 1月 29日

朝日新聞社 広報部

朝日新聞社人事

（４月１日付）

現  職 氏  名 新  職

代表取締役副社長

コンテンツ統括／デジタ

ル政策統括／バーティカ

ルメディア事業担当

なかむら  しろう

中 村  史 郎

代表取締役

社長

取締役

営業統括／プリントメデ

ィア事業統括

こにし  かつひで

小 西  勝 英

取締役

営業統括／プリントメデ

ィア事業統括

（従来通り）

取締役

大阪本社代表

こばやし  たけし

小 林  剛

取締役

大阪本社代表

（従来通り）

代表取締役

社長

わたなべ まさたか

渡 辺  雅 隆

取締役

（６月２４日の定時株主総

会で退任予定）

2

常務取締役

マーケティング統括／マー

ケティング／知的財産／出

版／国際担当

にしむら よういち

西 村  陽 一

取締役

（６月２４日の定時株主

総会で退任予定）

常務取締役

東京本社代表／技術統括

（ＣＴＯ）

ふ じ い  た つ や

藤 井  龍 也

取締役

（６月２４日の定時株主

総会で退任予定）

常務取締役

コーポレート統括／グル

ープ・ネットワーク政策

統括

うめだ  まさゆき

梅 田  正 行

取締役

（６月２４日の定時株主

総会で退任予定）

取締役
ふじのき  まさや

藤 ノ 木  正 哉

取締役

（従来通り）

執行役員

経営企画／メディアラボ担

当兼経営企画室長

ほ り え  た か し

堀 江    隆

常務執行役員

経営戦略統括／グループ・

ネットワーク政策統括／経

営企画／出版担当

（昇任 ６月２４日の定時

株主総会で取締役に選任予

定）

執行役員

管理・労務・人材戦略・働

き方改革／コンプライアン

ス担当兼人材戦略本部長

おかもと  じゅん

岡 本    順

常務執行役員

コーポレート統括／管理・

労務／コンプライアンス担

当

（昇任 ６月２４日の定時

株主総会で取締役に選任予

定）

執行役員

イベント戦略／企画事業／

オリンピック パラリンピ

ック・スポーツ戦略担当兼

企画事業本部長

ほりこし  れいこ

堀 越  礼 子

常務執行役員

イベント戦略／企画事業／

オリンピック パラリンピ

ック・スポーツ戦略担当

（昇任 ６月２４日の定時

株主総会で取締役に選任予

定）

3

執行役員

編集担当兼ゼネラルマネ

ジャー兼東京本社編集局

長

つ の だ  か つ

角 田  克

常務執行役員

コンテンツ統括／デジタル

政策統括／編集担当

（昇任 ６月２４日の定時

株主総会で取締役に選任予

定）

執行役員

デジタル担当兼デジタ

ル・イノベーション本部

長

おおにし  ひろみ

大 西  弘 美

常務執行役員

東京本社代表／技術統括

（ＣＴＯ）／情報技術／

国際担当

（昇任）

執行役員

不動産担当

し ん じ  が く

宍 道  学

常務執行役員

不動産担当

（昇任）

執行役員

販売戦略担当兼東京本社

販売局長

おだぎり  のりお

小田桐  則 雄

常務執行役員

販売戦略／教育事業担当

（昇任）

執行役員

財務担当兼財務本部長

し み ず  た か し

清 水  隆

常務執行役員

財務担当兼財務本部長

（昇任）

執行役員

メディアビジネス担当

かなやま  たつや

金 山  達 也

常務執行役員

メディアビジネス／知的

財産担当

（昇任）

執行役員

広報／環境担当

ふくしま  しげる

福 島    繁

執行役員

広報／ジェンダープロジェ

クト／環境担当

執行役員

製作担当

おがた  としみつ

尾 形  俊 三

執行役員

製作担当

（従来通り）

執行役員

名古屋本社代表

さ こ  ひ ろ と し

佐 古  浩 敏

執行役員

名古屋本社代表

（従来通り）

執行役員

放送メディア企画担当

兼放送メディア企画室長

おおたき としゆき

大 滝  敏 之

執行役員

西部本社代表

4

大阪本社編集局長
おかむら くにのり

岡 村  邦 則

執行役員

人材戦略・働き方改革担

当兼人材戦略本部長

（新任）

経営企画室付（東京在

勤）

た か だ  け い こ

高 田  圭 子

執行役員

ＣＳＲ担当

（新任）

マーケティング本部長
やまもり  えいじ

山 盛  英 司

執行役員

マーケティング担当兼マ

ーケティング戦略本部長

（新任）

デジタル・イノベーショ

ン本部付（東京在勤）

たかの  けんいち

高 野  健 一

執行役員

デジタル事業／メディア

ラボ担当

（新任）

藤ノ木正哉は社外取締役です。

４月１日付で、上席執行役員 ＣＳＲ／教育事業／女性プロジェクト担当 町田智子、執行役員

西部本社代表 市村友一、執行役員 情報技術担当兼情報技術本部長 三上完治は退任します。

弊社社長に就任予定の中村 史郎（なかむら しろう １９６３年４月６日生、５７歳）の主な経

歴は以下の通りです。年月は就任時。

１９８６年 ４月 入社（佐賀支局員）

  ９０年１２月 東京本社・政治部員

  ９５年 ５月 東京本社・外報部副主任職

  ９６年 ８月 東京本社・政治部副主任職

  ９８年 ７月 北京支局主任職

２０００年 ７月 東京本社・政治部主任職

  ０５年 ４月 東京本社・外報部次長

  ０８年 １月 東京本社・外交・国際エディター代理

  ０８年 ９月 財務本部購買セクションマネジャー

  ０９年 ４月 東京本社・広告局長補佐

  １０年 ４月 東京本社・業務推進部長

  １１年 ４月 東京本社・国際報道エディター

１１年１１月 編集担当補佐（東京在勤）

  １２年 ３月 東京本社・編成局長補佐

  １３年 ６月 東京本社・広告局長

5

  １５年 ４月 パブリックエディター

  １６年 ６月 ゼネラルエディター兼東京本社編成局長

  １８年 ６月 ゼネラルマネジャー兼東京本社編集局長

  １９年 ６月 執行役員 編集担当兼ゼネラルマネジャー兼東京本社編集局長

  ２０年 ６月 代表取締役副社長（コンテンツ統括／デジタル政策統括／バーティカルメディア

事業担当）

※最終学歴 東京大学卒業

以 上